E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 12;  Codice diplomatico, I, n. 22.

R e g e s t i :  R o h rich t , n. 55 , nota 3; L isc ia n d r e ll i, n. 8.

Conventio comitis Sancti Egidii.

In festivitate Sancti Laurentii. Bertramus3, comes Sancti Egidii, tale 
placitum Beato Laurentio de Ianuab et omni populo Ianuensi' fecit ex die 
quo burgum Sancti Egidii in potestate habere potuerit in unoquoque anno 
mille solidos Sancto Laurentio de Ianua donarent et frater eius ipse et filius 
autd omnis' progenies eius et populo Ianuensi' promisit atque procul dubio 
convenit quod ad introitumf burgi Sancti Egidii atque ad exitum nullum 
usaticum8 daret populus Ianuensis et omnis qui cum illo cum navibus ad 
auxilium sibi venerit et ubicumque d < omi >  nationemh exercuerit Bertra-

-  2 2 4  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L ib r i i u r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

mus3 comes nullo modo usaticum sibi daret. Item 1 Bertramus3 comes con
venit quod non consentiret introire in burgum Sancti Egidii ullum mercandi 
causa' per mare venientem nisi tantummodo Genuensem populum neque in 
burgum neque ubicumque do < mi >  nationemh habuerit. Hanc conventio
nem que hic scripta est ad intentionemk Iterii consulis et Willelmi Em- 
briac1 et Lanfranchi Ro?a et Ansaldi Coldebruc et Bellelli Buferii et Ansel- 
mi Diter et Othoni de Goda et Obertim de Nigro, Bertramus3 comes iura
vit et sine enganno firmavit et Willelmus de Sabran et Emer de Sabran et 
Raioardus de Medenas et Elisiarus " de Uge? et Pelitus et° Claris de Bariac 
et Petrus Garcinus et Dalmai? de Roca Maura et Raimundus Petri de Gorda 
et Raimundus de Bariac, omnes isti iuraverunt pro hac conventione quod ita 
Bertramus3 comes faceret et teneretp et frater eius et filiiq eius et omnis 
progenies eius et convenit illis loca ubi mansiones triginta facerent ex man
sione Aimerici Giraldi usque ad ulmum.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato 
domini Willelmi de Guilliemjono, iudicis et assessoris domini Remedei Ru- 
sche, civitatis Ianuer potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico privilegio 
domini Bertrami5, comitis Sancti Egidii, eius sigillo cereo sigillato, in quo 
videbatur esse ab una parte forma cuiusdam militis sculpta sedenti < s >  in 
equo, sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto 
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corrup
tione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu 
dicti iudicis, propria manu' subscripsi.

a Bertrannus in B  h Genua in sopralinea in B c Genuensi in B  d Laurentio de 
Genua donaret ipse et frater eius (et frater eius in sopralinea) et filius eius aut (aut in sopralinea) 
in B e omnes in C ’; corretto su precedente scrittura in B 1 itroitum in B b exitum num- 
quam ullum usaticum in B ** integrazione da B 1 Iterum in B i mercandi causa ullum 
in C ’ k intentionem: utentionem in C, C' 1 Ebriac in B m Otberti in B n Mede
nas et Pontius de Medenas et Elisiarus in B “ de Sabran et Raioardus-et: om. C ’ p et 
teneret: in sopralinea in B i  filius in B r Romedei Rusce Ianue civitatis in C ’ s Ber- 
tramis in C ’ ' manu: man in C  .
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1171, maggio 1

Raimondo di Tolosa accorda ai Genovesi, rappresentati dal console Nicola 
R oda, protezione e libertà di commercio nei suoi dominii, escludendone i Pisani, 
conferma le antiche convenzioni impegnandosi a non innovare alcunché in mate
ria doganale e ad affiancare il comune di Genova contro Guglielmo di Montpellier.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2720 / 76. C o p i a autentica [C], Vetu
stior, c. 85 r., da copia autentica in registro, del 1234; c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 
430 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 85 r., da C; c o p i a semplice [E], 
Liber A, c. 85 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in ista, infra 
in l x x x v i 3 , L x x x v n a , l x x x v i i i 3 , L x x x v m ia ». Per quella nel margine inferiore v. n. 359.

Per le autentiche di C e D v. n. 364. C ’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 
360-361), così autenticati a c. 431 r.\ « (S.T.), Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii nota
rius, ut supra extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil 
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia 
non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presenti- 
bus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Alba
rio notario, m ° c c c 0i ° ,  indictione x m , die x x  iunii ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 281; Codice diplomatico, II, n. 58.

R e g e s t i :  L éon ard , n. 5 7 ; L isc ia n d r e ll i, n. 90.

Conventio Raimundi, ducis Narbone, comitis Tholose et marchionis 
Provincie3.

In nomine saricte e tb individue Trinitatis. Anno ab incarnatione Verbi 
M ° c 0 L X X ° i 0 , kalendis madiic, regnante Lodoyco, Francorum rege. Ego Rai
mundus, dux Narbone, comes Tholose, marchio Provincie, convenio et pro
mitto vobis Nicole Rocie, consuli Ian(ue) de comuni ac legato, salvare et cu
stodire ab hac die in antea omnes Ianuenses et res eorum et homines de pos
se Ianue et res eorum in toto meo posse et terra quamd nunc habeo et ha
biturus sum et promitto facere et dicere iusticiam vel dici faciam de illis la-
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mentationibus quas Ianuenses vel homines de posse Ianue ante me vel ante 
meos bailos fecerint infra dies x l  nisi licentia partium steterit vel causa ratio
nabiliter dilationem ceperit'. Item convenio et promitto vobis iam dicto 
consuli quod non recipiam neque recipi faciam im m o vetabo in tota terra 
mea quam nunc habeo vel habebo navem vel naves que venerit vel venerint 
de pelago neque res que in illa vel ing illis navibus fuerint portate a portu 
Ianue usque ad gradum Tortuose nec navem vel naves permittam, sed vetabo 
et vetare faciam de meo posse nunc habito vel habendo navigare in pela
gum11 nec merces in illis navibus portabo vel portari concedam vel portare 
faciam nec Pisanos vel homines eorum districtus vel res eorum recipiam vel 
recipi concedam in tota terra mea quam habeo1 vel habiturus sum, eo salvo 
quod possim ipsos recipere si venerint a Pisis iuxta terram quando cum Ia
nuensibus pacem habuerint et eo excepto si iverint per terram causa solius 
orationis * et convenio vobis vetare portum Montispesulani et inde guerram 
facere cum butiis vel cursoribus bona fide nisi G(uillelmus) Montispesulani 
eandem conventionem Ianuensibus fecerit vel multum meliorem quam vobis 
facio vel1' mecum ad pacem convenerit. Verumtamen si cum eo ad pacem 
convenero, non vetabo vobis quin cum galeis vestris portum Montispesulani 
vetetis et nichilominus1 vos cum galeis vestris in terra mea recipiam. Con
ventiones vero antiquas vobis servare e tm custodire et adimplere promitto, 
sive sint in pedagiis vel drictis vel aliis dacionibus vel honoribus, et postremo 
quicquid antique vobis pactum fuerit a meis antecessoribus vel ab hominibus 
Sancti Egidii vel a me inviolabiliter", ad honorem civitatis Ianue eiusque 
utilitatem conservare convenio et vobis promitto ne < c >  ultra consuetas 
dationes aliquid imponam vel auferam nec auferri concedam. Preterea ego 
Raimundus comes, tactis sacrosanctis evangeliis corporaliter, iuro que° su
perius scripta sunt per ordinem salvare, servare, custodire bona fide et sine 
omni fraude et malo ingenio usque ad annos viginti novem. § Guillelmus de 
Sabrano et Guillelmus de Randone et Bermundus de Simidrio et / (c. 85 v.) 
Bertrandus de Lauduno et Petrus de Bernitio et Agalardus de Momolena et 
Raimundus de Rocha et Guillelmus Lentiamortarios11 et Pontius gramaticus 
et Bernardus de Paragio et Guillelmus Borrellus et Bernardus Eldricus e tq 
Gilius de Perona et Guillelmus Gadana et Eldricus de Seura et Raimundus 
Pinnolus ' et Pontius de Bu?era et Robertus' mercerius et Gaiterius' Mai- 
nardus et Guillelmus Berverius et Durantus mergerius et Martinus Remigius 
et Guillelmus de Malescio et Petrus Brunus et Raimundus" de Ucecia et 
Bernardus Tronnus et Petrus Guersus et Gilius Rodeiusv et Petrus Bernar-
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dus Mainerius et Petrus Stabucher, Petrus Berla* et Guillelmus Rufus, 
Guillelmus Francigena, Petrus Cathaldus* et Raimundus Alfredus, Radul
fus*' causidicus et Petrus Agemarus, Bertrandus Bedotius et Petrus Bartolo- 
meus, Raimundus Bedotius et Guillelmus Hugoz, Guillelmus Almaricus30 et 
Guillelmus Raimundus et Petrus Aldemerius et Bernardus Bigotus, Bernar
dus Lambertus et Gilius Aifredus, Laurentius Aifredus et Brunus de Marga
ritis et Willelmus Bocardus, Raimundus Pinaironus et Martinus Fulco, Ber
nardus de Octavo et Bernardus Bonellus, Pontius de Lugduno et Petrus Ri- 
pertus, Guillelmus Berengarius et filius eius, Stephanus Isnellus et Bertran
dus aurifexbb, Guillelmus Catalanus et Bernardus Pinaironus, Gilius Garne- 
rius et Bernardus Bocardus, Causitus de Alesto et Gilius Robertus5 et Pe
trus de Feusacc, Bernardus magister et Petrus de Candolis, Amatus Casta- 
gnus, Quintinus et La< m >bertus Bisantius et Hugo Mainarbusdd, Bernar
dus Rufus et Guillelmus de Lunello, Raimundus Gerbardus“ et Petrus de 
Betiano, Iohannes Guarcinus££, Guillelmus Arquimbaldus et Bernardus Al
bertus, Petrus Berardus et Guillelmus de Sancta Columba, Hugo Topheri et 
Michael Ferraironus, Petrus Albertus et Bernardus Niger, Petrus de Posche- 
riis et Petrus Gonterius, Ebrardus88 de C ambone et Iohannes Pelleriusbl’ et 
Petrus Aicellinus, Brunus draperius et Petrus Bastonalis et Matheus Rode- 
rius et Petrus Aimo et Petrus de Terrascone et Bernardus Revellinus, omnes 
isti suprascripti corporaliter iuraverunt, tactis sacrosanctis evangeliis, sicut 
dominus R(aimundus) comes iuravit et preterea ad maiorem firmitatem do
minus R(aimundus) comes presens instrumentum sigilli sui impressione com
muniri iussit. Ego Raimundus Bedonus11, scriptor et publicus notarius, hec 
omnia scripsi et signo meo signavi (S.T.).